Os resíduos secos encontrados são em sua maioria: papel, plástico e madeira, 

também se destaca a presença de embalagens com contaminantes químicos. Foram realizadas 

estimativas sobre os ganhos com venda de composto e com a reciclagem dos resíduos secos, 

obteve-se um valor de R$ 43.433 (quarenta e três mil quatrocentos e trinta e três reais) de lucro 

líquido anual. 

Palavras-chave: Gestão de resíduos sólidos. Resíduo orgânico. Gravimetria. Central de 

Abastecimento.  

ABSTRACT 

Understanding waste composition is the first step in improving waste management.

[...]

found are mostly: paper, plastic and wood, also it was found of packages with chemical 

contaminants. It was realized the estimates of the gains from selling compost and recyling of 

the dry waste following methods found in bibliography, the value obtained was R$ 43.433 

(forty-three thousand, four hundred and thirty-three reais) of annual net income. 

1. INTRODUÇÃO 

Gustavsson et al. (2011) relataram que cerca de 1.3 bilhão de toneladas de 

alimentos são desperdiçadas todos os anos em escala global, em 2013, a Organização das 

Nações Unidas para Agricultura e Alimentação (FAO) informou que este valor era de 1.6